
ХУЛОСАИ

даласаи шуъбаи забони тодикии Институти забои ва адабиёти ба номи 
Рудакии АМИТ ба диссертатсияи Чурабекзода Фотима Чурабек дар 
мавзуи« Вижагихои вожагонй ва калимасозии осори Абуабдуллохд 
Рудакй», ки барои дарёфти дарадаи илмии номзади илми филология аз 
руйй ихтисоси 10.02.01. -  Забони тодикй дар шуъбаи забони тодикии 
Институти забои ва адабиёти ба номи Рудакии АМИТ ба андом расидааст. 

Чурабекзода Фотима Чурабек соли 2010 факултети филологияи Донишгохи 
миллии Тодикистонро аз руйи ихтисоси филолог, муаллими забои ва 
адабиёти тодик хатм карда, аз соли 2018 дар Институти забои ва адабиёти 
ба номи Рудакии АМИТ ба хайси унвондуй ба корхои илмй -  тахкикотй 
машгул гардидааст. Рохбари илмии унвонду д.и.ф., узви вобастаи АМИТ 
Рахматуллозода Сахидод Рахматулло мебошад.

Мавзуи диссертасияи Чурабекзода Фотима Чурабек дар даласаи Шурой 
олимони Институти забои ва адабиёти ба номи Рудакии АМИТ дар 
суратмадлиси № 1 тасдик гардидааст.

Шаходатнома оид ба супоридани имтихонхои номзадй;

Забони русй аз 17.06.2019 бахои «хуб »; забони англисй аз 26.11.2019 бахои 
«хуб »; фалсафа ва илм аз 05.11.2020 бахои «хуб » ва имтих.н аз руи 
ихтисос (10 02. 01) Забони тодикй , аз 22.09.2023 бахои « хуб» аз тарафи 
Институти забои ва адабиёти ба номи Рудакии АМИТ дода шудааст.

Диссертатсия дар заминай осори бокдмондаи устод Рудакй аз думлаи 
китоби “Девон”-и Рудакй. -Душанбе, 2018. - 484 сах. ба андом расидааст.

Навгонихои илмии пажухиш: Дойр ба хаёт ва фаъолияти устод Рудакй 
садхо асару маколахо навишга шуда бошанд хам, дойр ба хусусиятхои лугавй - 
маъной ва калимасозии назми устод то имруз кори алохддаи диссертатсионй руйи
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кор наомадаст. Бинобар ин, чунин шакли пешнидодшуда нахустин икдоми 
илмии мукаммал ба дисоб рафта, навгонии онро таъмин менамояд.

Нуктадои асосие, ки барои дифоъ пешниход мешаванд؛
1. Таддиди таркиби лугавии осори устод Рудакй, яке аз масъаладои мудимми 

илмй буда, дидати бозкушоии таърихи ташаккули забони тодикй ва ифшои 
хусусиятдои забони давраи зиндагии шоирро дар бар мегирад.
2. Дар таърихи забони тодикй осори устод Рудакй бо рангоранши дабатдои 

лутавию тарбиявй - ахлодй ва аслию мадозй офарида шудаанд надши бузург 
гузошта, заминай ба вудуд омадани гурухдои гуногуни мавзуиро дар забои асос 
гузоштааст.

3. Аз даврадои бостонй cap карда, то давраи нави тараддиёти забонамон 
калимадои марбут ба узвдои бадан ва лексемадои ифодакунандаи шадс дар 
медвари унсурдои асосии таркиби лугавии забои дарор донгга, барои ифодаи 
маънодои даётан мудимми зиндагии мардум истифода мешуданд. Истифодаи 
маънодои аслию мадозии ондо дар назм бори аввал аз тарафи асосгузори адабиёти 
тодик -  устод Рудакй сурат шрифта, шеъри шоирро рангоранг ва даётй 
гардонидаанд.

4. Баррасии вижагидои вожагонй, махсусан дабатдои лугавй ва сохтории осори 
манзуми устод Рудакй барои нишон додани таърихи ташаккули таркиби лугавии 
забони тодикй ва муайян сохтани ташаккули долибдои калимасозии вандию 
вожадои копулятивию детерминативй.

Адаммияти назариявии тахкик. Таддиди забони осори адибони бардастаи 
даврадои гуногуни адабиётамон адаммияти мудимми илмй дорад. Махсусан, 
осори устод Рудакй, ки дар саргади ташаккули забони тодикй истодааст, дидати 
нишон додани тавоной ва ташаккули сохтори забони тодикй доизи адаммият 
мебошад. Масоили назариявии марбут ба дабатдои мавзуии осори Рудакй, 
махсусан, соматизмдо, лексемадои ифодакунандаи шахе ва сохтори морфологии 
вожадо заминай мудимми илмй дар кордой минбаъдаи мушобед буда метавонад.

Адаммияти амалии тахкик. Натидадои кори диссертатсионй барои 
таълими фандои забоншиноей, махсусан, таърихи забои, лугатшиноей, тахдили 
матни осори бадей, таълифи китобдои дарсию воситадои таълимй ва 
фарданшомадо мусоидат менамояд. дамчунин, аз натидадои диссертатсия 
метавон дар мактабдои олии кишвар дар курси махсуси таърихи забони адабии 
тодикй истифода кард.

Мутобидати мавзуи диссертатсия бо шиносномаи ихтисоси илмй.

Диссертатсия дар мавзуи “Вижагидои вожагонй ва калимасозии осори 

Абуабдуллоди Рудакй” саривадтй ва мубрам арзёбй мегардад.

Мубрамии хоси кори диссертатсионй боз дар он зодир мегардад, ки 

перомуни масъалаи таддиди дабатдои лугавй ва калимасозии осори устод
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Рудакй кори мукаммали диссертатсионие дар даст надорем ва диссертатсияи 

мазкур дар ин самт кушиши аввалин ба щумор меравад.

Сахми шахсии довталаби дарадаи илмй дар тахкик.т.

Дурабекзода Фотима Дурабек дар рисолааш дойр ба кабатхои лутавй, 

махсусан, соматизмхо ва калимахои марбут ба шахе, ки хар кадом ба 

гурухх.и гуногун дудо карда, тахкик андом дода, исбот кардааст, ки дар 

самти истифодаи аксарияти калимахои ин соха дар назм устод Рудакй 

бунёдгузорй нишон дода, барои нигахдошти онхо сахми бенихоят калон 

гузоштааст. Дар баробари ин, муаллифи диссертатсия колибхои калимахои 

сохтаю мураккаби осори адибро баррасии илмй карда, исбот намудааст, ки 

дар устувории меъёри колибхои калимасозй дар назм устод Рудакист, ки 

минбаъд аз тарафи дигар адибон равнак ёфтааст.

Х,адаф ва вазифахои диссертатсияи мазкур

Унвонду таркиби лугавии осори адибро пурра омухта табакабандй 

карда, мавриди баррасии вожагонию калимасозй дарор дода, хадаф ва 

накшаи дар пеши худ гузоштаро дуруст дарк кардааст, гурухбандии 

калимахоро бо тартиби муайяни илмй ба риштаи тахкик кашида, колибхои 

калимасозии хайати лугавии осори адибро дуруст муайян кардааст. Дар ин 

замина, метавон хулоса кард, ки унвондуй хадаф ва вазифахои дар пеши 

худаш гузоштаро ба пуррагй идро кардааст.

Мухтавои тахкик ва мундаридаи асосии диссертатсияи Дурабекзода Фотима 
дар 7 мадолаи муаллиф, ки 5-тои он дар мадаллахои илмии такризшавандаи 
КОА-и назди Президента Думхурии Тодикистон нашр шудаанд, инъикос 
ёфта,теъдод ва мухтавои онхо ба талаботи таълифу тахияи автореферат 
ва диссертатсия барои дарёфти дарадаи илмии номзадй мувофик мебошнд 
ва руйхати онхо дар зер оварда мешавад:

[1-М]. Чурабекзода Ф. Д. Омофонхо дар забони тодикй [Матн] / Ф.Д. 

Дурабекзода // Паёми Донишгохи миллии Тодикистон. -Душанбе, 2020, -№4. 

-С. 18-22.
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[2-М ]. Чурабекзода Ф. Ц . Баррасии исталохоти хешутаборй дар осори 

устод Рудакй [Матн] / Чурабекзода Ф. 4• // Суханшиносй (Мадаллаи илмии 

Института забои ва адабиёти ба номи Рудакии АМИТ). -Душанбе, 2022, -№1. 

- С .  85-93.

[3-М]. Чурабекзода Ф.Д. Баррасии сифатхои мураккаб дар осори Рудакй 

[Матн] / Ф. 4• Чурабекзода // Паёми Донишгохи миллии Тодикистон (бахши 

илмхои филологй). -Душанбе, 2022, -№9. -  С. 34-39.

[4-Х١М]. Рахматуллозода С.Р., Чурабекзода Ф ٠Ч• Истифодаи узвхои инсон 

дар осори Рудакй [Матн] / Рахматуллозода С. Р., Чурабекзода Ф. 4• И Паёми 

Донишгохи миллии Тодикистон (бахши илмхои филологй) . -Душанбе, 2023 

№6. -С. 5-10.

[5-М]. Чурабекзода Ф ٠Ч ٠ Калимахои мураккаби исмй дар осори 

Абуабдулло Рудакй. // Суханшиносй (Мадаллаи илмии Институти забон ва 

адабиёти ба номи Рудакии АМИТ). -Душанбе, 2023, -№4. -  С. 85-95.

Таълифоти муаллиф, дар мадмуахо ва нашрияхои дигари илмй:

[6-М ]. Чурабекзода Ф. 4• Тадкики як дабати лугавй дар осори 

Абуабдулло Рудакй [Матн] / Ф. Ч. Чурабекзода // Маводи конференсияи 

илмй-амалии думхуриявй бахшида ба рузи байналмилалии забони модарй 

(21-ми феврали соли 2022) дар мавзуи «Истикдолияти давлатй ва рушди 

забони модарй». -Душанбе: ДДОТ ба номи С. Айнй, 2022. -С . 112-117.

[7-М]. Чурабекзода Ф. 4• Калимаи “дил” дар ашъори устод Рудакй 
[Матн] / Ф. 4• Чурабекзода // Забон дорй дахон дорй // Маводи конференсияи 
илмй-амалй “Сахми Пешвои миллат дар тадвияти забони тодикй”

Сохтор ва хадми диссертатсия. Диссертатсия аз ихтисоршудадо, 
мудаддима, ду боб, 7 фасл, 23 зерфасл, хулоса, тавсияхо оид ба истифодаи 
амалии натидадои диссертатсия, федристи адабиёт ва нашри таълифоти илмй 
дар мавзуи диссертатсия иборат буда, 186 садифаи чопи компютериро фаро 
мегирад.

Тасвиб ва амалисозии натидадои диссертатсия. Диссертатсия дар 
мадлиси шуъбаи забони тодикии Институти забон ва адабиёти ба номи 
Рудакии АМИТ (протоколи № 1. аз 03.01.2024) мудокима гардида, ба дифоъ 
тавсия дода шудааст.
Дардаласа иштирок карданд:13 нафар докторон ва номзадони илм.
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Натичаи овоздихй: «тарафдор 13 нафар», « мукобил нест», « бетараф нест», 
харори№ 1 аз 3.01.2024.
Раиси мачлис:
Мудири шуъбаи забони тодикии Институти 
забон ва адабиёти ба номи рудакии АМИТ
Номзади илми филология Мирзоев Сайфиддин.

Котиби илмй: Институти забон ва адабиёти ба 
номи рудакии АМИТ
номзадИ илми филология 4 7 ا  Мамадаминова Замира
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